ATA DA 25ª SESSÃO ORDINÁRIA DA 2ª. TURMA DO TRIBUNAL REGIONAL
DO TRABALHO DA 5ª REGIÃO. Ao terceiro dia do mês de outubro do ano de
2018, nesta cidade do Salvador, na Sala de Sessão nº 2 das Turmas, deste Tribunal, sito
à Rua Bela Vista do Cabral, 121, Nazaré, reuniu-se em SESSÃO ORDINÁRIA a 2ª.
TURMA do Tribunal Regional do Trabalho da Quinta Região, sob a Presidência do
Excelentíssimo  Senhor  Desembargador  do  Trabalho  RENATO  MÁRIO  BORGES
SIMÕES, e  com  a  presença  das  Excelentíssimas  Senhoras  Desembargadoras  do
Trabalho  LUÍZA LOMBA e MARGARETH RODRIGUES COSTA, bem como da
representante  do  Ministério  Público  do  Trabalho,  Procuradora  CLÁUDIA  M.
SOARES.  Convocada,  por  vinculação,  a  Excelentíssima Senhora  Juíza  do Trabalho
MARIA  ELISA  GONÇALVES.  Ausentes,  justificadamente,  os  Excelentíssimos
Senhores  Desembargadores  do  Trabalho  ESEQUIAS PEREIRA DE OLIVEIRA e
JEFERSON MURICY. Abertos os trabalhos às 09:00h, foi aprovada a ata da 5ª Sessão
Extraordinária,  ocorrida  em  25  de  Setembro  do  ano  em  curso.  EXPEDIENTE:
Iniciando os trabalhos, o Excelentíssimo Senhor Desembargador Presidente RENATO
MÁRIO BORGES SIMÕES,  acusou  o  recebimento  e  efetuou  a  leitura  do  Ofício
GP/OF/0741/2018,  encaminhado  pelo  Advogado  Luiz  Viana  Queiroz,  Presidente  da
OAB/BA, agradecendo a aprovação da Moção de Congratulações concedida em razão
da Comenda 2 de Julho. INDICAÇÕES OU PROPOSTAS: Não houve.
PROCESSOS  JULGADOS  -  PAUTA  ADIADOS:   001)  EMBARGOS  DE
DECLARAÇÃO  Nº  0151600-08.2005.5.05.0009  ED   002)  EMBARGOS  DE
DECLARAÇÃO  Nº  0222100-80.1992.5.05.0001  ED   003)  EMBARGOS  DE
DECLARAÇÃO Nº 0000162-38.2014.5.05.0196 ED  004) AGRAVO DE PETIÇÃO Nº
0069000-58.2009.5.05.0018 AP  006) EMBARGOS DE DECLARAÇÃO Nº 0000366-
43.2011.5.05.0631 ED  007) AGRAVO DE PETIÇÃO Nº 0001517-83.2011.5.05.0133
AP  008)  RECURSO  ORDINÁRIO  Nº  0001054-10.2012.5.05.0133  RecOrd   010)
RECURSO ORDINÁRIO Nº  0001462-94.2013.5.05.0511  RecOrd   011)  RECURSO
ORDINÁRIO Nº 0000478-76.2014.5.05.0511 RecOrd  012) RECURSO ORDINÁRIO
Nº 0002375-50.2012.5.05.0531 RecOrd  013) RECURSO ORDINÁRIO Nº 0002554-
13.2014.5.05.0531  RecOrd   014)  AGRAVO  DE  PETIÇÃO  Nº  0127000-
24.1994.5.05.0003 AP  015) AGRAVO DE PETIÇÃO Nº 0081500-19.2001.5.05.0025
AP  016) AGRAVO DE PETIÇÃO Nº 0144700-44.2008.5.05.0222 AP PROCESSOS
JULGADOS  -  PAUTA NORMAL:   003)  AGRAVO  DE  PETIÇÃO  Nº  0001241-
26.2012.5.05.0001 AP  004) RECURSO ORDINÁRIO Nº 0000587-05.2013.5.05.0001
RecOrd  005) AGRAVO DE INSTRUMENTO Nº 0009011-51.2003.5.05.0004 AIAP
008)  AGRAVO  DE  INSTRUMENTO  Nº  0009004-47.2003.5.05.0008  AIAP   009)
AGRAVO  DE  PETIÇÃO  Nº  0000271-62.2013.5.05.0010  AP  011)  AGRAVO  DE
PETIÇÃO Nº 0000731-93.2011.5.05.0018 AP  014) AGRAVO DE INSTRUMENTO Nº
0009017-95.2013.5.05.0024  AIRO   016)  AGRAVO  DE  PETIÇÃO  Nº  0107400-
82.2007.5.05.0028 AP  018) AGRAVO DE PETIÇÃO Nº 0071100-89.2005.5.05.0029
AP   019)  AGRAVO  DE  PETIÇÃO  Nº  0165600-16.2006.5.05.0029  AP   021)
RECURSO ORDINÁRIO Nº 0001450-96.2012.5.05.0032 RecOrd  025) AGRAVO DE
PETIÇÃO  Nº  0120200-55.2006.5.05.0133  AP  026)  AGRAVO  DE  PETIÇÃO  Nº
0056000-86.2005.5.05.0161  AP   027)  AGRAVO  DE  PETIÇÃO  Nº  0001467-
40.2012.5.05.0192 AP  028) RECURSO ORDINÁRIO Nº 0000806-81.2014.5.05.0195
RecOrd   030)  AGRAVO  DE  PETIÇÃO  Nº  0000327-51.2013.5.05.0251  AP  031)
RECURSO ORDINÁRIO Nº 0000160-63.2015.5.05.0251 RecOrd  032) AGRAVO DE
PETIÇÃO  Nº  0161800-22.1995.5.05.0463  AP  034)  RECURSO  ORDINÁRIO  Nº
0000931-71.2014.5.05.0511  RecOrd   035)  RECURSO  ORDINÁRIO  Nº  0001635-

A
s
s
i
n
a
d
o

E
l
e
t
r
o
n
i
c
a
m
e
n
t
e
/
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

p
o
r

R
E
N
A
T
O

M
Á
R
I
O

B
O
R
G
E
S

S
I
M
Õ
E
S

e
m

1
0
/
1
0
/
2
0
1
8

1
6
:
1
6
:
1
5
.

(
L
e
i

1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
.

Confira a autenticidade deste documento em http://www.trt5.jus.br/autenticidade-documentos
 Identificador de autenticação: 10118101002080463957

Pág. 1

53.2012.5.05.0641  RecOrd   036)  RECURSO  ORDINÁRIO  Nº  0000976-
73.2014.5.05.0641  RecOrd   037)  RECURSO  ORDINÁRIO  Nº  0001092-
79.2014.5.05.0641  RecOrd   039)  RECURSO  ORDINÁRIO  Nº  0001376-
15.2011.5.05.0020  RecOrd   040)  AGRAVO  DE  INSTRUMENTO  Nº  0009002-
39.2012.5.05.0032  AIAP   041)  AGRAVO  DE  PETIÇÃO  Nº  0001435-
21.2012.5.05.0035  AP   042)  EMBARGOS  DE  DECLARAÇÃO  Nº  0001338-
47.2014.5.05.0133  ED   044)  EMBARGOS  DE  DECLARAÇÃO  Nº  0001934-
98.2014.5.05.0531 ED  045) RECURSO ORDINÁRIO Nº 0001918-42.2013.5.05.0641
RecOrd  048) RECURSO ORDINÁRIO Nº 0001172-95.2012.5.05.0032 RecOrd  049)
RECURSO ORDINÁRIO Nº  0001631-84.2014.5.05.0531 RecOrd   050)  RECURSO
ORDINÁRIO Nº 0000577-49.2015.5.05.0531 RecOrd  051) RECURSO ORDINÁRIO
Nº  0000218-91.2013.5.05.0621  RecOrd  )  AGRAVO  DE  PETIÇÃO  Nº  0084700-
35.2004.5.05.0023 AP PROCESSOS JULGADOS - PAUTA SUPLEMENTAR:  001)
EMBARGOS  DE  DECLARAÇÃO  Nº  0001368-18.2013.5.05.0101  ED   002)
EMBARGOS  DE  DECLARAÇÃO  Nº  0000521-74.2015.5.05.0641  ED   003)
EMBARGOS  DE  DECLARAÇÃO  Nº  0000339-58.2012.5.05.0006  ED   004)
EMBARGOS  DE  DECLARAÇÃO  Nº  0001146-28.2010.5.05.0013  ED   005)
EMBARGOS  DE  DECLARAÇÃO  Nº  0000512-67.2013.5.05.0032  ED   006)
EMBARGOS  DE  DECLARAÇÃO  Nº  0000569-07.2012.5.05.0037  ED   007)
EMBARGOS  DE  DECLARAÇÃO  Nº  0001189-19.2012.5.05.0037  ED   008)
EMBARGOS  DE  DECLARAÇÃO  Nº  0001658-97.2015.5.05.0251  ED   009)
EMBARGOS  DE  DECLARAÇÃO  Nº  0001949-67.2014.5.05.0531  ED   010)
EMBARGOS  DE  DECLARAÇÃO  Nº  0000600-32.2015.5.05.0551  ED   011)
EMBARGOS  DE  DECLARAÇÃO  Nº  0001891-31.2014.5.05.0251  ED   012)
EMBARGOS DE DECLARAÇÃO Nº 0020400-09.1998.5.05.0271 ED PROCESSOS
RETIRADOS DE PAUTA - PAUTA NORMAL:  013) AGRAVO DE PETIÇÃO Nº
0000400-96.2011.5.05.0023  AP   024)  AGRAVO  DE  PETIÇÃO  Nº  0040400-
12.2005.5.05.0133 AP  047) RECURSO ORDINÁRIO Nº 0000205-35.2014.5.05.0661
RecOrd  PROCESSOS  ADIADOS  -  PAUTA  ADIADOS:   005)  RECURSO
ORDINÁRIO Nº 0001893-34.2014.5.05.0531 RecOrd  009) RECURSO ORDINÁRIO
Nº  0000200-98.2015.5.05.0201  RecOrd  PROCESSOS  ADIADOS  -  PAUTA
NORMAL:  001) AGRAVO DE PETIÇÃO Nº 0091800-20.1998.5.05.0001 AP  002)
AGRAVO  DE  PETIÇÃO  Nº  0000882-13.2011.5.05.0001  AP   006)  RECURSO
ORDINÁRIO Nº 0000483-95.2013.5.05.0006 RecOrd  007) AGRAVO DE PETIÇÃO
Nº  0152100-80.2005.5.05.0007  AP   010)  AGRAVO  DE  PETIÇÃO  Nº  0076800-
63.2006.5.05.0012 AP  012) RECURSO ORDINÁRIO Nº 0000686-83.2011.5.05.0020
RecOrd  015) RECURSO ORDINÁRIO Nº 0000782-15.2013.5.05.0025 RecOrd  017)
RECURSO ORDINÁRIO Nº 0000789-32.2012.5.05.0028 RecOrd  020) AGRAVO DE
PETIÇÃO  Nº  0172300-96.2006.5.05.0032  AP  022)  RECURSO  ORDINÁRIO  Nº
0000851-20.2013.5.05.0034  RecOrd   023)  AGRAVO  DE  PETIÇÃO  Nº  0169200-
21.1992.5.05.0131 AP  029) AGRAVO DE PETIÇÃO Nº 0000360-02.2011.5.05.0222
AP   033)  AGRAVO  DE  PETIÇÃO  Nº  0000940-98.2011.5.05.0491  AP   038)
RECURSO ORDINÁRIO Nº  0000960-93.2013.5.05.0661 RecOrd   043)  RECURSO
ORDINÁRIO Nº 0000426-80.2014.5.05.0511 RecOrd  046) AGRAVO DE PETIÇÃO
Nº 0000461-46.2012.5.05.0661 AP
PROCESSOS ELETRÔNICOS (Pje):  PROCESSOS JULGADOS: 262 (duzentos e
sessenta  e  dois)  DELIBERADOS EM SESSÃO:  35  (trinta  e  cinco)  PEDIDOS DE
VISTA: 24 (vinte e quatro) RETIRADOS DE PAUTA: 08 (oito).
Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão, da qual lavrei a presente ata, que,

A
s
s
i
n
a
d
o

E
l
e
t
r
o
n
i
c
a
m
e
n
t
e
/
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

p
o
r

R
E
N
A
T
O

M
Á
R
I
O

B
O
R
G
E
S

S
I
M
Õ
E
S

e
m

1
0
/
1
0
/
2
0
1
8

1
6
:
1
6
:
1
5
.

(
L
e
i

1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
.

Confira a autenticidade deste documento em http://www.trt5.jus.br/autenticidade-documentos
 Identificador de autenticação: 10118101002080463957

Pág. 2

após  sua  aprovação,  segue  assinada  pelo  Excelentíssimo  Senhor  Desembargador
Presidente. Salvador, 03 de outubro de 2018. MARIA ANGELA ALMEIDA GARCEZ,
DIRETORA DE SECRETARIA.

RENATO MÁRIO BORGES SIMÕES
DESEMBARGADOR DO TRABALHO

PRESIDENTE DA 2ª. TURMA

A
s
s
i
n
a
d
o

E
l
e
t
r
o
n
i
c
a
m
e
n
t
e
/
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

p
o
r

R
E
N
A
T
O

M
Á
R
I
O

B
O
R
G
E
S

S
I
M
Õ
E
S

e
m

1
0
/
1
0
/
2
0
1
8

1
6
:
1
6
:
1
5
.

(
L
e
i

1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
.

Confira a autenticidade deste documento em http://www.trt5.jus.br/autenticidade-documentos
 Identificador de autenticação: 10118101002080463957

Pág. 3